- 1 -

柳州工学院后勤基建处
后勤基建发〔2024〕53 号

关于近期水痘病例健康指导的通知

各二级学院：

近期，我校出现了水痘病例，为有效控制疫情，保障师生健

康，现将有关健康指导建议通知如下：

一、加强晨检与缺课追踪

各二级学院需加强每日晨检工作，认真做好因病缺课学生的

追踪和登记。若发现学生有皮疹、疱疹或发热症状，应立即督促

其前往医院就医。

二、确诊患者的隔离与关怀

确诊为水痘的学生，必须接受隔离治疗，直至全身皮疹结痂

干燥且无新发水痘。在此期间，学院要关注患病学生的心理状态，

给予必要的心理支持。

三、疫情监测与报告

各学院要密切监测疫情动态，一旦发现新病例或可疑病例，

需立即向卫生所报告。南校区联系电话：3517003，北校区联系

- 2 -

电话：3517510。

四、通风与减少接触

对于出现病例的班级，要特别注意开窗通风，保证空气流通。

所有教室、宿舍、办公室等公共场所都要保持良好的通风状态。

同时，暂停所有大型活动，减少病例班级学生与其他班级学生的

接触。

五、消毒措施

对于被病人呼吸道分泌物或疱疹液污染的个人物品（如毛巾、

杯子、衣物、被褥等），相关个人要使用紫外线照射、阳光暴晒

或含氯消毒剂进行消毒。另外，对出现病例的宿舍和教室要进行

彻底消毒。

六、个人卫生与健康习惯

全体师生日常要注重个人卫生，定期晾晒被褥、勤洗手，并

且加强身体锻炼。

七、疫苗接种

对于未发病的学生，在其充分了解并自愿同意的情况下，可

安排水痘疫苗接种。

希望各二级学院高度重视，积极落实各项措施，共同应对此

次水痘疫情。

- 3 -

后勤基建处

2024 年 11 月 12 日

柳州工学院后勤基建处 2024 年 11月 12日印发